ma verba eoz glo. i. p̄dicationes. Itē alibi. j. co. xiiij. Qui enī
 loquit̄ lingua: nō hoib⁹ loquit̄: s̄ deo. glo. s. lingua incogni-
 ta ⁊ peregrina. Pro sup̄dictis nota quid dicat Hier. li. j. su-
 arū cplarū ubi vicit. q̄ iudicamur nō solū pro gestis: s̄ pro co-
 gitatis. Sic etiā aplus math. xij. ubi dicit de om̄i verbo occi-
 so reddituri sumus rōez in die iudicij. Itē in. c. nouit ille de iu-
 dicijs nota q̄ cogitationes holuz nō sūt dō occulte. Et sic iudex
 vide: q̄ nullū malū impunitū/ neq̄ ullū bonū irremuneratu. z
 Sic etiā luc. xij. Quēcūqz inueniat suus nouissimus dies: in
 hoc enī cōprehēdet mūdi nouissim⁹ diesqz. Qualisqz enī i
 die isto morit̄: talis in die illo iudicabit̄: iō vigilare dōis xpia-
 nus: ne impatus eū inueniat dies ille. i. dies aduentus dñi. Im-
 patuz inueniet dies ille: quē impatus inuenierit vite huius ultim⁹. Itē ro. jr. dicit̄. Qui seminat de bl̄dictionib⁹ ⁊ dō bñdici.
 metet ⁊ ecōtra. Et sic vnusqz talē dō sperare fructū qualē fe-
 cerit: qm̄ ⁊ si fecerit bonū: dō sperare premiū. Et si fecerit ma-
 lu. qđ abſtit: quid dō spare nīſi egerit penitētiā nīſi suppliciuz
 sic qui bona egerūt ⁊ ē. de quibus supra: cū iustitia sit reddere
 vnicuiqz qđ suū est. Et sic aris. ethi. j. dicit. Nō est p̄terea bo-
 nus: qui bonis opibus nō delectat ⁊ ecōtra. Sic pp̄ba i ps. c.
 Nō pponebā ante oculos meos rem iniustā: faciētes preuari-
 catiōes odiui. S̄z vide. g. Sig. xj. q. iij. in quo dicit̄. q̄ iudi-
 ces q̄zplurimū errāt vno de tribus modis. Qñdoqz aliquis in
 simul tribus modis. s. qñdoqz aſo vindicādi. Qñdoqz ex seue-
 ritate ut. s. ab hoib⁹ videātur seueri. Qñdoqz ut prouocēt im-
 peratores ul̄ reges/ ul̄ alios hñnismōi ad hoc ut possint ascēde-
 re ad altiora officia. q̄ deberēt vitare oēs iudices. qm̄ ⁊ si faciat
 iustitiā: aliq̄ sup̄dictorū modorū: peccāt mortalit̄: s̄ melius esset
 oīa mala totius vniūsi sustinere: q̄z alicui pctō mortali cōsentī-
 re. Et sic nemini sanī intellect⁹ dō esse dubium q̄ cogitationes
 holuz nō sūt deo occulte ut dictū ē: igif̄ quā ratiōez dabim⁹ in
 die iudicij de gestis: Et sic oēs sup̄dictie auctoritates supra alle-
 gate ⁊ alie b⁹ i sūt timēde prestim̄ ipis iudicib⁹ in iudicando ⁊
 mīado ut dicit̄ math. vij. ⁊ lu. vj. Quacūqz mēsura messi fueri

f. ij.

ritis eadē remittet vobis: et sic cōsiderēt etiā quomodo apud dū
um nō ē acceptio personarū: ut ait aplūs ad ephe. vij. qui sic ju-
dicādo hēnt virgulā rectā. s. cōscientiaz; qm̄ rectū est ut ait A-
rīs. cuius mediū nō exīst ab extremis: et ecōtra. Lurū dicitur
cuius medin̄ exīst ab extremis: qm̄ et si judices virgulā gerat
rectā: magis rectā debet hīe cōsciētiaz et sic debent esse docti et
periti ut ait p̄ba in ps. ij. Erudimini oēs qui judicatis terrā.
Et sic de talib⁹ dicit Paulus et mī sentētiarū. li. ij. di. j. He-
cit dēns creaturā rōnalez: ut sumuz bonū intelligeret: intelli-
gēdo amaret: et amādo possideret: et possidendo frueret. Et sic
pro iudicib⁹: inducūt aliqui illā auctoritatē Gn. j. faciamus
hoiez ad ymaginē et similitudinē uītan. Imago in tribus po-
tentij⁹ aīc cū actibus suis attēdit: et sic ē in uaturalib⁹ simili-
tudo; q̄ dēns sāctus et justus et sapiēs est: et talis bō creat⁹ est.
Nota pticulā justus: q̄ ait q̄ deus ē iustus: s̄z qui iustus ē: dat
vniciqz qđ suum est: ita faciūt boni judices: qui dāt vniciqz
qd suuz est. s. p̄emiādo bouos et puniēdo malos. s. ponēdo su-
rem in furca: ut agricola et quicūqz aliis trāquiliter et in pace
vivat: qz tūc vnusquisqz ponit in domo sua. Et eīs abilenſis
dicit q̄ ingratuitis ē ymagō q̄ nunqz depdiſ. similitudo seppe:
sic p̄ba in ps. lxiij. Tu reddes vniciqz iuxta op̄a sua. Itē ali-
bi. Qui bona egerūt ibsūt in vitā eternā: qui vero mala in ig-
nē eternū. Itē alibi apoca. xiiij. Opera enī illoꝝ sequit̄ illos.
S̄z pro supra dictis: nota qđ ait diuus Aug. in. li. de discipli-
na ortodoxe fidei. ca. l. j. propter nouellos legissimatores: qui iō-
sianū tm̄ ad ymaginē dei creatā dicūt: ut qđ deus in corporalib⁹
recte credit: etiā incorporeā ala esse credat libere cōfitemur y-
maginē in eternitate: similitudinē in morib⁹ inueniri. Et in
p̄mo. c. de doctrina xp̄iana dicit p̄imus ē oī hoī: om̄is bō. Et
ibidē dicit: q̄ nō demētis ē dicere: magnificētū est oīm boīem
p̄imū esse deputādn̄z: qz erga nēminē op̄anduz ē maluz. Et
in. li. jx. cōfessionū dicit. Quisquis at tibi enumerat vera me-
rita sua: quid tibi enumerat nisi munera tua? O si cognoscant
se oēs hoiez: et qui ḡlāt in dñō ḡlāt. Sic p̄ba in ps. xxiiij.

Oculi dñi super iustos et aures eius ad preces eoz. Et qm̄o di-
 cebat aplus q̄ solus vir dicit imago dei s̄z nō mulier ut in glo-
 bili capitulo dilecta de ma. et obe. inteligit. s. qm̄o vir accipitur
 pro rōne in bose: et mulier pro sensualitate: et si loco prealegato
 ponat pro alio respectu sive intētioe. Id q̄ vide q̄ dicit Aug.
 in li. de spū et aia in. c. xxiiij. finalibus verbis. Luius verba
 sūt. Ad̄es igit qm̄o cogitatioe se cōspicit: intelligit se: et cognos-
 cit qm̄o cōtemplatioe ad deū ascēdit: ut eis intelligat et diligat:
 imago dei dicēda est. Logitādo eterna: vir ē. s. c̄ dicit apostol?
 Vir nō debet velare caput suū: cū sit imago dei et glia. i. quan-
 to magis se extēderit in id qd̄ eternū ē: tāto magis inde forma-
 tur ad imaginē dei: Et iō nō est cobibēda ut inde se contineat
 ac tēperet. Qn̄ vero ea agit uel cogitat q̄ sūt tēporalia mulierap-
 pellat: et tūc nō ē dicēda imago. dei: et ppter ea d̄z vellare caput
 suū ut nimū sit ei⁹ progressio ad inferiora: ne cū licita agit: il-
 licita cōcupiscat. hec aug. Sic arist. ethi. j. vbi dicit. Illō tem-
 pore hoies dicūtur hoies: quo tēpore sequitur rōnez et ecōtra
 s̄z pro istis et similibus nota aug. li. de bono doctrine q̄ in fine
 vbi dicit. Sz tu qui curā bone fame collis studio tuo ḡfam in
 legre bone opiniois acquire. Vita ḡnfra ita sit lucida: ut oib⁹
 sit nota et ē. Sic iudex cōspice in iudicādo: ne lites sint immor-
 tales: ut in. l. properadū. L. de iudicijs. li. iii. Et sic bon⁹ iu-
 dex d̄z abreuiare ne lites ex litib⁹ oriāt: ut in. c. pastorat de ca.
 po et propi. Et sic si possibile fuerit tu iudex procede in iudicio
 tuo simpliciter et de plano et sīn strepitū et figura iudicij ne in cle.
 seppe. de verboꝝ significatioe Sz pro malo sciēduz fm̄ Aug.
 in. li. soliloquioꝝ: q̄ ē priuatio boni et sic nota q̄ mūd⁹ clamat
 quotidie dicēdo deficio: Sz deus dicit reficio sic iob. xij. Fu-
 git uelut umbra et nūq̄ in eodē statu permanet. Et sic aug. i. li.
 soliloquioꝝ. c. xij. et c. xxiiij. dicit. Dñe si vis bene potes me
 saluare: ego at et si velle: nō possem. Magna ē multitudo mi-
 serarū mearū. Dechū velle quippe michi adiacet: psicere at
 nō inuenio. Nelle qd̄ bonū ē nō possum: nisi tu vellis/ neq̄ qd̄
 volo possum: nisi tua potētia me cōsortet. Et qd̄ possim aliquā
 f. iii.

nollo nisi tua voluntas fiat sicut in celo et in terra. Et quod possum
et volo: ignoror: nisi tua sapientia me illustreret. Sed alibi in. li. manu
ale. c. xx. dicit. Qui vult habere noctitiam dei: amet. Frusta ac-
cedit ad legem tuam: ad meditacionem: ad predicationem: ad adorationem: qui
non amat. Amor dei amor est amare pariter: et cum intendere sibi facit. A
mat deus: ut amat. Cum amat nichil aliud vult quam amari: sciens
esse fratres: quise amauerint. Sed nota quod. j. tbi. v. c. dicit. Di-
citur cupiditas est radix omnis malorum: Sed alibi eccl. x. dicit. In
nisi ois peccati est superbia. Pro cuius declaracione est notandum
quod pectus est auersio a bono incommutabili: et conuersio ad boum
commutabile: et sic superbia est in auersione malorum. Et ista duo vi-
ni sunt in essentia: sed differunt ratione: quod nota. Sic biero. La-
ue superbia et concupiscentia non tanquam duo mala: sed viuunt ex quo o-
riuntur omnia mala. Sed nicholaus dicit quod radix omni malorum est cu-
piditas. Sed in enchiridio. c. lviiij. dicit aug. Absit error opinio
natiuus se scire quod nesciuit. Sed in. li. x. confessionum dicit. Hoc est
quod amo: cum deum meum amo. Et quid est hoc? Interrogauit terram
et dixit non sum: et quemque in ea fuit: id est confessus fuit. Interrogauit
mare et abissus et reptilia ariarum vivarum et responderunt non sumus de-
us: quod supra nos. Interrogauit auras flanidas: et inquit vnu
sus aer cum incolis suis. Fallit enim anaximenes: non sum deus tu-
us. Interrogauit celum. sole. lunam et stellas/ nec nos sumus deus
qui queris inquit. Et dixi omnibus inferioribus quod circumspectores
est portas cornis mee. Dicite michi de illo aliquid: et exclama-
uerunt voce magna: ipse fecit nos et cetera. Et sic notandum quod de-
us est: quo nullum majus cogitari potest: vel aliter deus est quo omnia in di-
gredi: ipse vero nullo indiget et sic solus deus bonus et perfectus. Et
sic metha. v. dicit. Perfectus est: cui nichil deest. Et sic vide quod
dicit. li. xij. confessionum. s. quod quanto hoies loquimur de deo: verita-
te loquimur. Sed si loquamur de nobis: mendacium loquimur. Sic
appha in ps. cxv. Omnis homo mendax. Et in libro de doctrina christia-
na. dicit aug. Qui sophistice loquitur: omnibilis est. Et in. li. de ve-
ra religione. Nichil enim iusti displicet iusto.

Tunc accedamus ad iudices bonos qui cum sint iusti et
sequuntur iura non faciunt nisi iusta et de quibus multum

44

placet dō: q: iudicāt recte qui audiēda: et expellat expel-
lēda: et sic pronūciāt sūiam iustā et honestā: cū sūia nichil aliud
sit: qz manifestatio veritatis qz placet deo et hoībus. Et sicut iu-
stum placet iustis iudicib⁹: ita iniustum placet iniustis iudi-
cibus: qui pronūciant fallam sūiaz in se errore⁹ cōtinēte⁹ que
nō pōt dici manifestatio veritatis: s̄z potius falsitatis. P̄dō q
nota capitulū. xx. eccl. vbi dicit. Concupiscētia spadonis de
uirginavit innēculā. Spado maculat virginē: neqz generat
prolē. Sic violētia iniqui iudicis simulatiūdiciū: et caret fru-
ctu equitatis. Unde Bre. O mis qui recte iudicat: staterā in
mann portat in qua pensat iustitiā: et mani gestat qui et si per
iustitiā reddit: peccati sūiaz: et per misericordiam: tēperet pec-
cati penā: ut iusto libamine qdaz per equitatē corrigat: qdām
per penitentiā indulgeat. Sz de iniquis iudicib⁹ et de aliis h⁹:
dicit pp̄ba in ps. lxxij. Nōne sciēt oēs qui opant iniquitatē: et q
denorāt plebē mēā ut cibū panis et c̄. Sz dicēt afflictis tali-
bus et similib⁹: illud qd dicit pp̄ba in ps. lxx. In deo faciemus
virtutē et ipe ad nichilū deducet tribulātes nos. Et illud. Le-
tabit iustus in dño et spabit in eo et laudabūtur oēs recti corde.
Et sic qui iura destrūnt multi sūt. Qui pp̄los moderamine re-
gat rari sūt. Plurimi sūt etiā boni: s̄z ministros hēnt rapaces
in quoz figura ut ait quidā. Stillā depingit. Adaz describit
.s. in humana specie: s̄z canis capitib⁹ acuta et circūdata. An
qui ira⁹ iudicat: furore⁹ dñi inuitat: etiā ante profert sūiaz: qz
agnoscat. Null⁹ p̄do tā cupid⁹ i alienū: qz iniquus iudex in sē
tētiss. Nō.n. qui accusat: s̄z qui coniunct⁹ reus ē. Et dicit iu-
dex: q̄ dicēs ins. Et si iudex nō sit pit⁹ q et si secū hēat assessorē
tenet solnere laborē assessori. Et iudex male iudicās: facit litē
suā ut i dicta. l. p̄eradū. L. de iudi. et isti. de obli. q ex q̄ dōr.
et in. ti. q cuiusqz vniuersitatis. ff. et in plnrib⁹ iurib⁹ pro q̄ vide
.s. ij. q. lxxij. ad. v. et lxxvij. ad. ij. et sic nō H̄ie. et gre. dicētes.
Nōnulli ita sūt simplices: ut rectū qd sit ignorēt: s̄z eos simplici⁹ ig-
nocētiām deserunt: q ad veritatē nō assurgunt. Hinc ē quod
paul⁹ ait. Volo vos ēe sapiētes in bono et simplices in malo
f. iiii.

Itez nolite pueri effici sensibus: sed malicia puuli estote. Hinc dñs. Estote prudētes sic serpētes: et simplices sic colubē: ut in simplicitatē colubē astutia & pentis instrueret. Et colubē sim plicitas: serpētis astutiā tēp eraret. Hinc ē q̄ spūs scūs presen tiā suā: nō in colubē specie solū: sed in igne patefecit. Per colubaz: simplicitas: Per ignē zelus iudicat: qz quicūqz illō pleni sūt: sic māsuetudini et simplicitati inseruit: ut cōtra culpas delinquētiā etiā zelo rectitudinis attēdant. Unde recte de iob dicit. Vir simplex et rectus. Hinc etiā est q̄ dñs incarnat⁹ sim plicitatē cū rectitudine tenuit. nā cū q̄dam deducta adultera: bunc iudeitēptare voluissent ut in culpā māsuetudinis aut i iusticie liberet: ad vtraqz r̄ndit. Qui sine peccō est: prim⁹ in illā lapidē mittat. Jo. viii. Dat simplicitatē māsuetudinis: cum dicit. Qui sine peccō ē. Zelū iusticie dat: cū dicit. Primus la pidē in eā mittat. Unde ei per ppbam dicit ps. xlviij. Intēde prospere procede et regna: propter veritatē et māsuetudinē et iu stitiā: deducet te mirabiliter dexteratua. Veritatē quippe ere quēs: māsuetudinē cū iustitia: propter māsuetudinē: et iustitia deducet te mirabilē cū iustitia. Unde ei per ppba⁹ dicit ps. xvij. Lōseruanit neqz zelū rectitudinis: māsuetudinis pōdere amitteret/ neqz rursus pōdus māsuetudinis: zelo rectitudinis pteur baret. Unde inter vtrūqz enī quis stare d̄z: ut numia mia non simpliciter/ neqz nimia crudelitas superet: ḡ qđ lingua loquit testet cōscia. Sic Hicro. O frēs nulla nos ad iu iustitiaz lu chra p̄trahāt. Nullius mine vel amicicie ab itinere rectitudi nis nos inflectēt. Unde quodcūqz ē nō psonarū: sed rerū pōdere ē iudicadū. Necesse est ut oēs culpas et negligentias sibi imputet: qui virtutis mysteria infirmo cōmiserit. Aliud est: qđ ab errāte cōmittit. Aliud qđ per sciam perpetrat. Necesse est q̄ mūda sit manus: q̄ diligere sordes curat. Qui ad exemplū ad alios est cōstitut⁹: semper d̄z ex grauitate oīdcre: quā tum portet in pectorē rōne. Illa vox facilius cor auditor⁹ p̄ntrat: quā dicētis vita cōmendat: sicut subditos onere. Sicut qui ordine supat: ita letiam: mox virtute transcendor. Quisqz